
5 4

目次 広報もりぐち5月号   Vol.1484今月号の表紙

　新型コロナウイルス感染予防で対応をさ
れている守口市民の皆さんへもりぐち夢・
未来大使からメッセージをいただきました。

魅力ある定住のまち 守口の実現に向けて
市政運営方針（要旨） 全文は市ホームページをご覧ください。

　2月21日、市議会2月定例会本会議で、令
和元年度当初予算案を発表しました。
　同時に西端勝樹市長は、市政運営方針とし
て、「明日の守口」のための市政に全力で取り
組む決意を述べました。

　昨年夏の市長選挙では、「魅力ある定住のまち 守口の実現」を公約に掲げ、「安心安全のまちづくり」、「子育て環境・教
育の充実」、「福祉の充実」、「都市環境の創出」、「交通環境の利便性の向上」を市民の皆さんにお約束し、３期目の当選を
果たさせていただきました。これらの取り組みを着実に実行します。そのためには「改革に終わりなし」との信念を貫
き、「歳入の範囲内で歳出を組む」との財政規律を堅持しつつ、必要な施策を実現するための新たな道しるべとして、「第
６次守口市総合基本計画」をはじめ各種計画を順次策定します。
　本市の財政状況は、平成30年度の一般会計決算の実質収支が約9億3千万円と、平成21年度以来10年連続で黒字
を堅持し、財政の健全性を保っています。これまで進めてきた改革の成果が、財政に大きな影響を与えることなく、
幼児教育・保育の無償化をはじめ、大枝公園の再整備や市立学校の新校舎建設など、市民の皆さんに喜んでいただけ
る多くの施策の実現に繋がったということをご理解いただければと思います。
　一方で、本市の人口は、高齢化率が2035年には30％を超えるものと予測されています。また、公共的な建物だけ
でなく、インフラについても老朽化が進行しており、近い将来にその対応が大きな負担となってくるものと認識して
います。市民サービスを向上させ、安心・安全を守る取り組みを継続するには、これからも「選択と集中」をしっかり
と行い、限られた財源を効果的に配分する必要があります。日常の一つ一つの事務事業の改善や効率化はもちろん、
施設や事務のあり方全体を大きくシフトチェンジする行財政改革を更に推し進めることが必要です。
　私は、市長就任以来、民間に任せられることは民間に任せ、創意工夫をしていただくことを掲げ、行政はできる限
りスリムな組織として、職員は次の一手を考え、実行することに力を注ぐ、そうした行政組織であるべきと確信して
きました。
　また、私はこれからの地方自治・都市経営はできる限り共同化により推進することが大切であると考えています。
これからも本市にとって有益な機能については、国、大阪府、近隣自治体および民間事業者の力や資源を積極的に活
用してまいります。
　私は、「地方自治」とは市民の皆さんとともに、地域社会のあり方を考え、地域のマンパワーを含めた資源の最適配
分と受益と負担について共に考えながら、協働により我がまちをつくることであると認識しています。そのための努
力をこれまで以上に行いつつ、「守口市」を良くしていこうという思いのある多くの方々と気持ちを一つにして、「明日
の守口」のための市政に全力を傾けてまいりたいと考えております。これからの時代は、市民サービスや都市経営を
今までどおりに行うことが非常に困難な時代となります。「コスト」と「負担」の議論を抜きにしては市民サービスが成
り立たなくなる社会がすぐそこまでやってきています。「選択と集中」や「官から民へのシフト」などといった言葉も、
これからの市政運営において必要不可欠な概念であり、発想であると心しております。
　今後とも、市政運営に対する格段のご理解とご協力、ご支援を賜りますよう、お願い申し上げ、新年度に臨むにあ
たっての私の所信とさせていただきます。

　去る2月20日に市議会定例会を招集申し上げ、令和2年度の当初予算をはじめ重要諸議案について、いずれもご承
認、ご可決を賜り厚く御礼を申し上げます。
　ご審議の過程で賜りましたご意見等につきましては、そのご趣旨を尊重し、「魅力ある定住のまち　守口の実現」に
向け、市政運営に取り組んでまいります。
　新型コロナウイルス感染症については、市民の不安も大きいと存じますが、感染拡大防止に向け、国・大阪府とと
もに引き続き全力を尽くしてまいる所存でございます。
　議員各位におかれましては、今後とも市政へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ、閉会のあいさつと
させていただきます。

I
イ ン ス タ グ ラ ム
nstagram T

ツ イ ッ タ ー
witter L

ラ イ ン
INE Y

ユ ー チ ュ ー ブ
ouTubeF

フ ェ イ ス ブ ッ ク
acebook

　新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐため、広報も
りぐち５月号に掲載されているイベントなどが中止・
延期になる場合があります。
　詳しくは市ホームページをご覧いただくか、イベン
トなどの主催者に問い合わせください。

新型コロナウイルスに伴うイベントなどの
中止・延期について

2 緊急事態宣言発令
4 新型コロナウイルスに伴う
イベントなどの中止・延期について

5 市政運営方針
6 主要な施策
8 一般会計当初予算
10 守口市立図書館
12 人事異動　他
14 Topics　市の情報

守口市こどもまつり・水道フェア　他

15 Information　お知らせ /講座・講習 /募集 /健康
個人市民税・府民税課税証明書の発行　他

26 Children corner　子育て・子育ち
講座 /イベント /もりもりちびっ子

28 Navigation　施設案内・掲示板
エナジーホール　他

市議会だより
33 Photo news　まちの出来事
35 消防吏員を募集
36 感染症予防の徹底をお願いします

令和2年3月24日2月定例会の閉会にあたって


